
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II

della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti

organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3, della

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S., parte I, n. 25 del

01.06.2022;

VISTA la L.R. 09 Gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la L.R. 09 Gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2025-2027;

VISTO il  Contratto  Collettivo  Regionale  di  Lavoro  Area  della  Dirigenza  della  Regione

Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio

giuridico ed economico 2019-2021, stipulato il 25 febbraio 2025;



VISTO l'articolo 6 del Decreto Legge 80/2021, così come convertito dalla Legge 6 agosto

2021,  n.  113,  che  ha  introdotto  il  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione

(PIAO) nonché la Delibera di  Giunta n. 23 del  30.01.2025, con la quale è stato

approvato  il  PIAO –  Piano  Integrato  di  attività  e  organizzazione  della  Regione

Siciliana 2025/2027;

VISTO il  Regolamento  (UE)  2016/679  “Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati

(GDPR)”, e la relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre

2018 contenente le istruzioni operative e tecniche;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62  (Regolamento

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui

all'articolo  l  della  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10,  adottato  ai  sensi

dell'articolo 54, co. 5, del predetto d.lgs. n. 165/2001 e gli ulteriori codici di condotta

e comportamento nello stesso richiamati;

VISTO l'art.  11  del  Decreto  legge  18/08/2023,  n.  105,  recante  “Disposizioni  urgenti  in

materia di pubblica amministrazione”;

VISTO l’art. 1 comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

CONSIDERATO che a seguito del collocamento in quiescenza del Dirigente preposto all’Ufficio

Speciale  per  la  Gestione  e  Liquidazione  delle  società  a  partecipazione  pubblica

regionale, con nota prot. n. 6370/Gab del 15 settembre 2025 è stata emanata apposita

manifestazione di interesse per la copertura del suddetto incarico;

PRESO ATTO che, nelle more delle determinazioni da assumere a seguito dell’atto di interpello, si

è  dovuto prendere  atto  che  la  scadenza  naturale  dell’incarico  sarebbe stata  il  31

dicembre 2026 e pertanto la durata minima (2 anni) stabilita dalla L.R. 10/2000 di un

incarico dirigenziale non poteva essere rispettata;

CONSIDERATO che con il DDL n. 1030 legge di stabilità 2026 – 2028 si è provveduto in sede

emendativa a prevedere una proroga di scadenza al 31 dicembre 2028, per consentire

di riproporre un nuovo atto di interpello a conclusione dell’iter approvativo del DDL

1030 attualmente all’esame della Assemblea Regionale Siciliana;

CONSIDERATO altresì  che con Delibera di  Giunta Regionale n.  309 del  14 ottobre 2025 si  è

avviata presso l’ARAN Sicilia  la  definizione del nuovo trattamento accessorio di

parte variabile dell’Ufficio Speciale, ancora in fase di negoziazione sindacale;

CONSIDERATA  la  rilevanza  strategica  che  riveste  l’Ufficio  Speciale  per  la  Gestione  e

Liquidazione  delle  società  a  partecipazione  pubblica  regionale,  nelle  more

dell’espletamento  della  procedura  per  il  conferimento  del  relativo  incarico

dirigenziale,  si  reputa  necessario  ed  indispensabile  individuare  un  Dirigente  in

servizio presso l'Assessorato dell'Economia a cui conferire l’incarico di dirigente ad

interim;

VISTA la nota prot. n. 7871 del 14 novembre 2025, con la quale l'Assessore dell'Economia

ha manifestato l'intendimento di conferire all’Avv. Vitalba Vaccaro, Dirigente Gene-

rale  dell'Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica, l'incarico  ad interim di

Dirigente dell’Ufficio Speciale per la Gestione e Liquidazione delle società a parte-

cipazione pubblica regionale per mesi due, a decorrere dal 16 novembre 2025;



VISTI il  curriculum vitae, la dichiarazione sostitutiva sulla insussistenza delle cause di in-

conferibilità ed incompatibilità rispetto all’incarico dirigenziale conferito, nonché la

manifestazione di consenso esplicito ai sensi degli artt. 13 e 14 REG (UE) 2016/679

prodotti dall'Avv. Vitalba Vaccaro e trasmessi in uno con nota prot. n. 6271 del 20 no-

vembre 2025;

VISTO           Il D.A. n. 40 del 25 novembre 2025 con il quale si è proceduto al conferimento al

dell’incarico di Dirigente  ad interim all'Avv. Vitalba Vaccaro con decorrenza dal 16

novembre 2025 e fino al 15 gennaio 2026 dell’Ufficio Speciale per la Gestione e Li-

quidazione delle società a partecipazione pubblica regionale. 

RITENUTO di dover assicurare la continuità dell’azione amministrativa procedendo alla proroga

dell’incarico  di dirigente ad interim all'Avv. Vitalba Vaccaro con decorrenza dal 16

gennaio 2026 e fino al 31 gennaio 2026 dell’Ufficio Speciale per la Gestione e Liqui-

dazione delle società a partecipazione pubblica regionale.

DECRETA

Art.1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, a far

data dal 16 gennaio 2026 e fino al 31 gennaio 2026  all'Avv. Vitalba Vaccaro è prorogato l’incarico

di dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale per la Gestione e Liquidazione delle società a parteci-

pazione pubblica regionale.

Art. 2

Il presente provvedimento verrà notificato all'Avv. Vitalba Vaccaro, pubblicato sul sito internet della

Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, modificato

dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e trasmesso ai competenti Servi-

zi del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale ed alla Ragioneria Centrale

dell'Assessorato  dell'Economia  e  della  Salute,  così  come  indicato  nella  Circolare  n.  11

dell’01.07.2021.

Palermo, 14.01.2026

L’ASSESSORE

Prof. Avv. Alessandro Dagnino


		2026-01-14T16:31:52+0100
	Alessandro Dagnino




